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Автошкола „ЗЕБРА“ – Битола  

 

ГЛОБАЛЕН  ПЛАН    
 

За теоретска настава за оспособување на кандидати за возачи на моторни возила за:„М“, 

„А“, „А1“, „Б“, „Ц“, „Ц1“, „Д“, „Д1“ и „ Б+Е,Ц+Е,Д+Е“ категории и поткатегории и возачи на трактор  
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НАСТАВНА ТЕМА 
(Опширна и логички заокружена целина на 

наставната тема) 

Категории и поткатегории за кои е предвидна темата: Потре-

бни 

часови 

за 

реали-

зација: 

М А1 А Б Ц1 Ц Д1 Д 
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Ц+Е 
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ОПШТИ ПРАШАЊА                                           

 

ПРАВИЛА НА СООБРАЌАЈОТ 

 

СООБРАЌАЈНИ ЗНАЦИ И ЗНАЦИ ШТО 

ГИ ДАВААТ УНИФОРМИРАНИ ПОЛИ-

ЦИСКИ СЛУЖБЕНИЦИ 

 

ОПАСНОСТИ И ПОСЛЕДИЦИ КОИ 

НАСТАНУВААТ ПОРАДИ НЕПРОПИС-

НО ИЛИ НЕПРАВИЛНО ПРЕЗЕМАЊЕ НА 

ДЕЈСТВИЈА ВО СООБРАЌАЈОТ НА 

ПАТИШТАТА   

 

НЕГАТИВНО ВЛИЈАНИЕ НА НЕКОИ 

ФАКТОРИ ЗА БЕЗБЕДНОСТА НА СОО-

БРАЌАЈОТ НА ПАТИШТАТА 

 

ВОЗАЧИ НА ВОЗИЛА НА МОТОРЕН 

ПОГОН 

 

УРЕДИ НА МОТОРНО ВОЗИЛО ШТО СЕ 

ОД ЗНАЧЕЊЕ ЗА БЕЗБЕДНОСТА НА 

СООБРАЌАЈОТ НА ПАТИШТАТА 

 

ХУМАНИ ОДНОСИ И СОЛИДАРНОСТ 

СПРЕМА ДРУГИТЕ УЧЕСНИЦИ ВО 

СООБРАЌАЈОТ 

 

ДОЛЖНОСТИ ВО СЛУЧАЈ НА СООБРА-

ЌАЈНА НЕЗГОДА 

 

ВОЗИЛА ОД „Ц“ КАТЕГОРИЈА,  И „Ц1“ 

ПОТКАТЕГОРИЈА, КАРАКТЕРИСТИКИ, 

НАМЕНА, УПОТРЕБА И УПРАВУВАЊЕ 

  

ВОЗИЛА ОД „Д“ КАТЕГОРИЈА,  И „Д1“ 

ПОТКАТЕГОРИЈА, КАРАКТЕРИСТИКИ, 

НАМЕНА, УПОТРЕБА И УПРАВУВАЊЕ 
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Забелешка во врска со планирањето и реализирањето:  
 

 Глобалното планирање и програмите за спроведување на теоретската настава за 

оспособување на кандидати за возачи за секоја категорија и поткатегорија посебно, автошколата 

„ЗЕБРА“ ги донесе во согласност со член 13 од Правилникот за критериумите, начинот на работа на 

автошколите, наставниот план и програма за обука, стручниот кадар, опремата со која треба да 

располагаат, како и евиденциите што треба да ги водат автошколите за оспособување на кандидати 

за возачи, објавен во Службен весник бр.:164 на Република Македонија од 20.12.2010 година.  

 

Бидејќи претпоставуваме и очекуваме дека наставните содржини ќе се реализираат во 

хетерогени (мешани) групи, како во поглед на претходно стекнатото возачко искуство, односно 

евентуалното  претходно поседување на возачка дозвола од некоја друга категорија, така и во поглед 

на возраста и  интелектуалното ниво на кандидатите, реализацијата на наставните теми можно е 

временски да се помести. Покрај тоа како и практичното оспособување така и ова е материја која за 

својата реализација во многу зависи од умешноста, спретноста и способноста на кандидатите, па 

нивната умешност и способност за совладување на наставниот материјал ќе биде уште еден 

предуслов за нејзино успешно и навремено реализирање. 

 

Претпоставки и услови за реализација на програмата (Организациони, материјално-технички 

и други): 

Наставата се реализира во просторија опремена со компјутер, шеми, скици, цртежи, 

учебници, книги, закон за безбедност во сообрќајот и друг потребен и актуелен материјал. 

  

Согледувања за реализацијата на програмата (Констатации и предлози):  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                              

 

 

 

 

    25.12.2010 год                                                                                                      Тимот на автошкола: 

     Б и т о л а                                                                                                                       З Е Б Р А 
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П Р О Г Р А М А 

 

за теоретска настава за оспособување на кандидати за возачи на моторни возила за: 

„М“ категорија 

  

Реден број 

на часовите 
Наставна единица 

1 

Прописи за безбедноста на сообраќајот на патиштата; Значење на 

одделни изрази и поими кои се употребуваат во прописите од облас-

та на патниот сообраќај  

2 

Општи одредби за поведението на учесниците во сообраќајот на па-

тиштата; Здравствена и психо-физичка состојба на возачот; Замор, 

лекови, алкохол и дрога и нивно влијание врз возачот; Дејствија со 

возилото во сообраќајот; Сообраќај на премин на пат преку желез-

ничка пруга;  Движење со возило по пат; Брзина на движењето 

3 
Свртувања; Првенство на минување; Сообраќај на раскрсници во 

ниво и раскрсници вон ниво  

4 

Разминување; Наизменично пропуштање на возилата; Престигнува-

ње и обиколување; Употреба на звучни и светлосни знаци за преду-

предување; Значење на техничката исправност на возилото од 

аспект на безбедноста на сообраќајот на патиштата; 

5 

Употреба на светлата во сообраќајот; Растојание меѓу возилата; 

Сообраќај на шински возила, велосипеди, мотоцикли, мотокултива-

тори запрежни возила, работни машини и тн...,  

6 
Поим, улога и значење на сообраќајните знаци; Поделба на сообра-

ќајните знаци; Дополнителни табли 

7 

Светлосни сообраќајни знаци и светлосни ознаки; Ознаки на коло-

возот; Обележување на премин на пат преку железничка пруга; 

Знаци што ги даваат полициски службеници и овластени лица,  

8 

Пребрзо возење; Неприлагодена брзина на движење според вкупни-

те услови и состојби (ВПВ); Погрешна проценка на брзината на дви-

жење и растојанието на другите учесници; Непочитување на прави-

лата и прописите; Престигнување и обиколување на тесен пат  

9 

Уреди за управување со возилото, за сопирање, за осветлување на 

патот и давање на светлосни знаци, за нормална видливост; Пневма-

тици за возило; Опрема на мотоцикли; Опрема за возачот (кацига, 

заштитно одело, нараквици и сл.) 

10 

Општествени норми кои ја обликуваат сообраќајната етика; Морал-

но поведение, однесување и солидарност во сообраќајот на патишта-

та и спрема другите учесници; Надлежност за вршење на контрола и 

регулирање на сообраќајот; Посебни овластувања на службените ли-

ца во контрола и регулирање на сообраќајот; Посебен однос, обврс-

ки и постапки спрема немоќни лица; Должности за учесникот во 

сообраќајна незгода; Должности за возачи и лица кои се затекнале 

или пак наишле на местото на сообраќајната незгода 

11 Пробен тест 
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П Р О Г Р А М А 

 

за теоретска настава за оспособување на кандидати за возачи на моторни возила за: 

„А“ категорија и „А1“ поткатегорија 

 

Реден број 

на часовите 
Наставна единица 

1 

Прописи за безбедноста на сообраќајот на патиштата; Значење на 

одделни изрази и поими кои се употребуваат во прописите од облас-

та на патниот сообраќај  

2 

Општи одредби за поведението на учесниците во сообраќајот на па-

тиштата; Дејствија со возилото во сообраќајот; Движење со возило 

по пат; Брзина на движењето 

3 Свртувања; Првенство на минување 

4 Сообраќај на раскрсници во ниво и раскрсници вон ниво 

5 

Разминување; Наизменично пропуштање на возилата; Престигнува-

ње и обиколување; Употреба на звучни и светлосни знаци за преду-

предување 

6 

Употреба на светлата во сообраќајот; Растојание меѓу возилата; 

Сообраќај на шински возила, велосипеди, мотоцикли, мотокултива-

тори запрежни возила, работни машини и тн...,  

7 
Поим, улога и значење на сообраќајните знаци; Поделба на сообра-

ќајните знаци; Дополнителни табли 

8 

Светлосни сообраќајни знаци и светлосни ознаки; Ознаки на коло-

возот; Обележување на премин на пат преку железничка пруга; 

Знаци што ги даваат полициски службеници и овластени лица  

9 

Пребрзо возење; Неприлагодена брзина на движење според вкупни-

те услови и состојби (ВПВ); Погрешна проценка на брзината на дви-

жење и растојанието на другите учесници; Непочитување на прави-

лата и прописите; Престигнување и обиколување на тесен пат  

10 
Здравствена и психо-физичка состојба на возачот; Замор, лекови, ал-

кохол и дрога и нивно влијание врз возачот  

11 

Општествени норми кои ја обликуваат сообраќајната етика; Морал-

но поведение, однесување и солидарност во сообраќајот на патишта-

та и спрема другите учесници; Надлежност за вршење на контрола и 

регулирање на сообраќајот; Посебни овластувања на службените ли-

ца во контрола и регулирање на сообраќајот; Посебен однос, обврс-

ки и постапки спрема немоќни лица 

12 

Должности за учесникот во сообраќајна незгода; Должности за воза-

чи и лица кои се затекнале или пак наишле на местото на сообраќај-

ната незгода  

13 Пробен тест 
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П Р О Г Р А М А 

за теоретска настава за оспособување на кандидати за возачи на моторни возила за: 

„Б“ категорија 

  

Реден број 

на часовите 
Наставна единица 

1 

Прописи за безбедноста на сообраќајот на патиштата; Значење на 

одделни изрази и поими кои се употребуваат во прописите од облас-

та на патниот сообраќај  

2 

Општи одредби за поведението на учесниците во сообраќајот на па-

тиштата; Дејствија со возилото во сообраќајот; Движење со возило 

по пат; Брзина на движењето 

3 Свртувања; Првенство на минување 

4 Сообраќај на раскрсници во ниво и раскрсници вон ниво 

5 

Разминување; Наизменично пропуштање на возилата; Престигнува-

ње и обиколување; Употреба на звучни и светлосни знаци за преду-

предување 

6 
Запирање и паркирање; Влечење на возило; Товар на возилото; 

Спортски и други приредби на патиштата 

7 

Употреба на светлата во сообраќајот; Растојание меѓу возилата; 

Сообраќај на шински возила, велосипеди, мотоцикли, мотокултива-

тори запрежни возила, работни машини и тн...,  

8 

Сообраќај на премин на пат преку железничка пруга; Сообраќај на 

автопат, магистрален и регионален пат; Сообраќај во тунел; Сообра-

ќај на возила под придружба и возила со првенство на минување 

9 

Превоз на лица и товар со моторни и приклучни возила и со возила 

што ги влече трактор и мотокултиватор; Управување со возило ноќе 

и во неповолни временски услови 

10 
Поим, улога и значење на сообраќајните знаци; Поделба на сообра-

ќајните знаци; Дополнителни табли 

11 

Светлосни сообраќајни знаци и светлосни ознаки; Ознаки на коло-

возот; Обележување на премин на пат преку железничка пруга; 

Знаци што ги даваат полициски службеници и овластени лица,  

12 

Пребрзо возење; Неприлагодена брзина на движење според вкупни-

те услови и состојби (ВПВ); Погрешна проценка на брзината на дви-

жење и растојанието на другите учесници; Непочитување на прави-

лата и прописите; Престигнување и обиколување на тесен пат  

13 

Престигнување на возило кое се доближува или застанало пред пе-

шачки премин заради пропуштање на пешаци; Запирање на возило 

во кривина или преслап; Непочитување на сообраќајни знаци; 

Непрописно влечење на возило; Непрописна употреба на светла 

14 
Здравствена и психо-физичка состојба на возачот; Замор, лекови, ал-

кохол и дрога и нивно влијание врз возачот  

15 

Услови за управување со возила; Оспособување на возачи на мотор-

ни возила; Стекнување на право за управување со моторно возило; 

Возачка дозвола 

16 

Категорија на моторни возила за кои се издава возачка дозвола; 

Пробно возење и возила со пробни таблици; Одговорност на воза-

чите 
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17  

Значење на техничката исправност на возилото од аспект на безбед-

носта на сообраќајот на патиштата; Обврски и услови за регистраци-

ја на возилата; Технички преглед на возилата; Исклучување на вози-

ло од сообраќај; Отстранување на дефектно и оштетено возило од 

патот; Опрема на мотоцикли 

18 

Уреди за управување со возилото, за сопирање, за осветлување на 

патот и давање на светлосни знаци, за нормална видливост, за споју-

вање на влечно и приклучно возило; Пневматици за возило; Сигур-

носни појаси; Опрема за патнички возила 

19 

Општествени норми кои ја обликуваат сообраќајната етика; Морал-

но поведение, однесување и солидарност во сообраќајот на патишта-

та и спрема другите учесници; Надлежност за вршење на контрола и 

регулирање на сообраќајот; Посебни овластувања на службените ли-

ца во контрола и регулирање на сообраќајот; Посебен однос, обврс-

ки и постапки спрема немоќни лица 

20 

Должности за учесникот во сообраќајна незгода; Должности за воза-

чи и лица кои се затекнале или пак наишле на местото на сообраќај-

ната незгода  

21 Пробен тест 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 

 

П Р О Г Р А М А 

 

за теоретска настава за оспособување на кандидати за возачи на моторни возила за: 

„Ц“ категорија и „Ц1“ поткатегорија 

 

 

Реден број 

на часовите 
Наставна единица 

1 

Општи одредби за поведението на учесниците во сообраќајот на па-

тиштата; Дејствија со возилото во сообраќајот; Движење со возило 

по пат; Брзина на движењето 

2 
Запирање и паркирање; Влечење на возило; Товар на возилото; 

Спортски и други приредби на патиштата 

3 

Пребрзо возење; Неприлагодена брзина на движење според вкупни-

те услови и состојби (ВПВ); Погрешна проценка на брзината на дви-

жење и растојанието на другите учесници; Непочитување на прави-

лата и прописите; Престигнување и обиколување на тесен пат  

4 

Престигнување на возило кое се доближува или застанало пред пе-

шачки премин заради пропуштање на пешаци; Запирање на возило 

во кривина или преслап; Непочитување на сообраќајни знаци; 

Непрописно влечење на возило; Непрописна употреба на светла 

5 
Здравствена и психо-физичка состојба на возачот; Замор, лекови, ал-

кохол и дрога и нивно влијание врз возачот  

6 

Услови за управување со возила; Оспособување на возачи на мотор-

ни возила; Стекнување на право за управување со моторно возило; 

Возачка дозвола 

7 

Општествени норми кои ја обликуваат сообраќајната етика; Морал-

но поведение, однесување и солидарност во сообраќајот на патишта-

та и спрема другите учесници; Надлежност за вршење на контрола и 

регулирање на сообраќајот; Посебни овластувања на службените ли-

ца во контрола и регулирање на сообраќајот; Посебен однос, обврс-

ки и постапки спрема немоќни лица 

8 

Должности за учесникот во сообраќајна незгода; Должности за воза-

чи и лица кои се затекнале или пак наишле на местото на сообраќај-

ната незгода  

9 

Димензии, дозволени габарити, осовински притисоци и вкупна маса 

на товарните и приклучните возила; Специфичности во превозот на 

товар со моторни и приклучни возила; Превоз на лица во просторот 

за товар; Траење на времето на управување со ТМВ 

10 

Превоз на опасни материи со моторни и приклучни возила; Пробно 

возење; Вонреден превоз; Уреди и опрема за ТМВ; Улога и функци-

онирање на сервоуправувачот, тахографот, влечниот уред за споју-

вање на влечното и приклучното возило; Проверка на техничката 

исправност на возилото и отклонување на неисправноста 

11 Пробен тест 

 

 

 

 



 8 

 

 

П Р О Г Р А М А 

 

за теоретска настава за оспособување на кандидати за возачи на моторни возила за: 

„Д“ категорија и „Д1“ поткатегорија 

 

 

Реден број 

на часовите 
Наставна единица 

1 

Општи одредби за поведението на учесниците во сообраќајот на па-

тиштата; Дејствија со возилото во сообраќајот; Движење со возило 

по пат; Брзина на движењето 

2 
Запирање и паркирање; Влечење на возило; Товар на возилото; 

Спортски и други приредби на патиштата 

3 

Пребрзо возење; Неприлагодена брзина на движење според вкупни-

те услови и состојби (ВПВ); Погрешна проценка на брзината на дви-

жење и растојанието на другите учесници; Непочитување на прави-

лата и прописите; Престигнување и обиколување на тесен пат  

4 

Престигнување на возило кое се доближува или застанало пред пе-

шачки премин заради пропуштање на пешаци; Запирање на возило 

во кривина или преслап; Непочитување на сообраќајни знаци; 

Непрописно влечење на возило; Непрописна употреба на светла 

5 
Здравствена и психо-физичка состојба на возачот; Замор, лекови, ал-

кохол и дрога и нивно влијание врз возачот  

6 

Услови за управување со возила; Оспособување на возачи на мотор-

ни возила; Стекнување на право за управување со моторно возило; 

Возачка дозвола 

7 

Општествени норми кои ја обликуваат сообраќајната етика; Морал-

но поведение, однесување и солидарност во сообраќајот на патишта-

та и спрема другите учесници; Надлежност за вршење на контрола и 

регулирање на сообраќајот; Посебни овластувања на службените ли-

ца во контрола и регулирање на сообраќајот; Посебен однос, обврс-

ки и постапки спрема немоќни лица 

8 

Должности за учесникот во сообраќајна незгода; Должности за воза-

чи и лица кои се затекнале или пак наишле на местото на сообраќај-

ната незгода  

9 

Димензии, дозволени габарити, осовински притисоци и вкупна маса 

на ТМВ, автобусите и приклучните возила; Специфичности во пре-

возот на товар со моторни и приклучни возила; Превоз на ученици, 

деца и патници со возила од „Д“категорија и „Д1“ поткатегорија; 

Траење на времето на управување со автобуси   

10 

Превоз на опасни материи со моторни и приклучни возила; Пробно 

возење; Вонреден превоз; Уреди и опрема за ТМВ и автобуси; Улога 

и функционирање на сервоуправувачот, тахографот, влечниот уред 

за спојување на влечното и приклучното возило; Проверка на техни-

чката исправност на возилото и отклонување на неисправноста 

11 Пробен тест 

  

 

 



 9 

 

 

П Р О Г Р А М А 

 

за теоретска настава за оспособување на кандидати за возачи на моторни возила за: 

„Б+Е“, „Ц+Е“ и „Д+Е“ категорија 

  

Реден број 

на часовите 
Наставна единица 

1 

Општи одредби за поведението на учесниците во сообраќајот на па-

тиштата; Дејствија со возилото во сообраќајот; Движење со возило 

по пат; Брзина на движењето; Свртувања; Првенство на минување; 

Сообраќај на раскрсници во ниво и раскрсници вон ниво 

2 

Разминување; Наизменично пропуштање на возилата; Престигнува-

ње и обиколување; Употреба на звучни и светлосни знаци за преду-

предување; Запирање и паркирање; Влечење на возило; Товар на 

возилото 

3 

Запирање и паркирање; Влечење на возило; Товар на возилото; Пре-

воз на лица и товар со моторни и приклучни возила; Растојание меѓу 

возилата; Престигнување и обиколување на тесен пат  

4 

Здравствена и психо-физичка состојба на возачот; Замор, лекови, ал-

кохол и дрога и нивно влијание врз возачот; Должности за учесни-

кот во сообраќајна незгода; Должности за возачи и лица кои се зате-

кнале или пак наишле на местото на сообраќајната незгода ; Морал-

но поведение, однесување и солидарност во сообраќајот на патишта-

та и спрема другите учесници;  

5  

Значење на техничката исправност на возилото од аспект на безбед-

носта на сообраќајот на патиштата; Обврски и услови за регистраци-

ја на возилата; Технички преглед на возилата; Исклучување на вози-

ло од сообраќај; Отстранување на дефектно и оштетено возило од 

патот;  

6 

Уреди за управување со возилото, за сопирање, за осветлување на 

патот и давање на светлосни знаци, за нормална видливост, за споју-

вање на влечно и приклучно возило; Пневматици за возило; Сигур-

носни појаси; Опрема за возилата 

7 Пробен тест 
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